UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

INSTITUTO DE PSICOLOGIA

ATA DE 05 DE ABRIL/2024

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (IPS/UFBA)

Ata da Reunião Extraordinária da
Congregação do Instituto de Psicologia
realizada às onze horas e trinta minutos do
dia cinco de abril de dois mil e vinte e
quatro, de forma presencial, na Sala da
Diretoria do IPS, sala 01 do Centro de
Estudos e Pesquisas em Humanidades
(CRH) em São Lázaro.

Ao quinto dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às onze horas e trinta minutos, 1

reuniu-se a Congregação do Instituto de Psicologia da Universidade Federal da Bahia, sob a 2

presidência da Profa. Cristiana Mercuri de Almeida Bastos, Diretora do IPS/UFBA, com a presença 3

dos seguintes membros: Profa. Denise Maria Barreto Coutinho, Vice-Diretora do IPS/UFBA; Profa. 4

Thatiana Helena de Lima, Coordenadora Acadêmica do IPS/UFBA; Profa. Elza Maria Techio, 5

Coordenadora do Colegiado de Graduação em Psicologia; Profa. Samira Safadi Bastos, 6

Coordenadora do Colegiado de Graduação em Serviço Social; Profa. Angela Ernestina Cardoso de 7

Brito, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social; Profa. Cristiane Oliveira 8

dos Santos, Representante do IPS/UFBA no CAE; e Rafael Correia de Santana, Representante 9

Técnico Administrativo; e do Secretário da Direção Ednei Bomfim Santos. Havendo quórum, a 10

Presidente cumprimentou todos/as e deu por aberta a sessão. Iniciada a plenária, passou-se à ordem 11

do dia, sendo apreciado o seguinte item de pauta: 1. Apreciação e deliberação das propostas de 12

composição da Banca Examinadora e do Cronograma do Concurso Público para Carreira de 13

Magistério Superior, Edital Nº 01/2024, no Instituto de Psicologia - Área de Conhecimento: 14

Gestalt-terapia Fenomenologia e Abordagens Humanísticas. A Profa. Elza Maria Techio, 15

presidente da Comissão Organizadora do Concurso, apresentou oito nomes de docentes como 16

sugestões para compor a banca examinadora. Os nomes apresentados foram: Membros Titulares: 17

Sérgio Lizias Costa de Oliveira Rocha (UFBA Vitória da Conquista – Presidente), Marciana 18

Gonçalves Farinha (UFU) e Guilherme de Carvalho (UFF); Membros Suplentes: Anamélia Lins e 19

Silva Franco (UFBA), Tommy Akira Goto (UFU), Vania Nora Bustamante Dejo (UFBA), Virgínia 20

Teles Carneiro (UFPB) e Claudia Lins Cardoso (UFMG). Após o debate acerca dos nomes 21

apresentados, foi aprovada por unanimidade pelos membros docentes presentes a banca 22

examinadora da área de conhecimento Gestalt-terapia Fenomenologia e Abordagens Humanísticas 23

(anexo I), com a seguinte composição: Membros Titulares: Sérgio Lizias Costa de Oliveira Rocha 24

(UFBA Vitória da Conquista – Presidente), Marciana Gonçalves Farinha (UFU) e Guilherme de 25

Carvalho (UFF); Membros Suplentes: Anamélia Lins e Silva Franco (UFBA) e Tommy Akira Goto 26

(UFU). Ato contínuo, passou-se à apreciação do cronograma (anexo II), que foi apresentado e, na 27

sequência, aprovado por unanimidade pelos membros docentes presentes. Nada mais havendo a 28

tratar, a Presidente agradeceu a presença de todos/as e deu por encerrada a sessão, da qual, para 29

constar, eu, Ednei Bomfim Santos, Assistente em Administração da Universidade Federal da Bahia, 30

lavrei a presente ata que, depois de lida e discutida, será submetida à aprovação da Congregação. 31

Salvador, cinco de abril de dois mil e vinte e quatro. 32

Representantes da Congregação do Instituto de Psicologia da Universidade Federal da Bahia

Nome  Assinatura

 Profa. Cristiana Mercuri de Almeida Bastos

 (Diretora do IPS/UFBA)
    Assinatura via SIPAC

 Profa. Denise Maria Barreto Coutinho

 (Vice-Diretora do IPS/UFBA)

    Assinatura via SIPAC

 Profa. Thatiana Helena de Lima

 (Coordenadora Acadêmica do IPS/UFBA)

    Assinatura via SIPAC

 Profa. Samira Safadi Bastos

 (Coordenadora do Colegiado de Graduação em Serviço Social)

   Assinatura via SIPAC

  Profa. Elza Maria Techio

  (Coordenadora do Colegiado de Graduação em Psicologia)

    Assinatura via SIPAC

  Profa. Janice Aparecida Janissek

  (Representante do IPS/UFBA no CAPEX e no CONSEPE)

Ausente

  Profa. Cristiane de Oliveira Santos

  (Representante do IPS/UFBA no CAE)

Assinatura via SIPAC

Profa. Angela Ernestina Brito

(Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social) Assinatura via SIPAC

Profa. Patrícia Alvarenga

(Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia)

Ausência justificada

Profa.Elisabete Aparecida Pinto
(Representante Docente)

Ausente

 Rafael Correia de Santana

 (Representante Técnico Administrativo)

Assinatura via SIPAC

 Gabriel Caldas dos Santos Feitosa

(Representante Discente)

Ausente

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

INSTITUTO DE PSICOLOGIA

CONCURSO DOCENTE EDITAL 01/2024

Área de Conhecimento: Gestalt-terapia, Fenomenologia e Abordagens Humanísticas em

Psicologia

BANCA EXAMINADORA

Membros Titulares

 Sergio Lizias Costa de Oliveira Rocha (UFBA – Presidente)

 Marciana Gonçalves Farinha (UFU)

 Guilherme de Carvalho (UFF)

Membros Suplentes

 Anamélia Lins e Silva Franco (UFBA)

 Tommy Akira Goto (UFU)

Aprovado em sessão da Congregação do Instituto de Psicologia da Universidade Federal

da Bahia, realizada em 05 de abril de 2024.

PERÍODO DE PROVAS: 06 de maio de 2024 a 17 de maio de 2024.

OBS: As datas e horários do cronograma podem ser alterados no decorrer do concurso.

Cristiana Mercuri de Almeida Bastos

Presidente da Congregação Instituto de Psicologia -UFBA

Anexo I

INSTITUTO DE PSICOLOGIA

CRONOGRAMA DO CONCURSO EDITAL 01/2024

ÁREA DE CONHECIMENTO: Gestalt-terapia Fenomenologia e Abordagens Humanísticas

DIA 01: 06/05/2024 (segunda-feira)

INÍCIO FIM ATIVIDADE

08h00 08h15 Sessão Pública da Congregação para Instalação do Concurso

08h15 08h30 Sorteio do Ponto da Prova Escrita

08h30 09h30 Realização da consulta bibliográfica

09h30 13h30 Realização da Prova Escrita

14h00 - Início do julgamento das provas escritas pela Banca Examinadora

DIA 02: 07/05/2024 (terça-feira)

INÍCIO FIM ATIVIDADE

08h00 12h00 Julgamento das provas escritas pela Banca Examinadora

12h00 13h30 Intervalo para almoço

13h30 18h00 Julgamento das provas escritas pela Banca Examinadora

DIA 03: 08/05/2024 (quarta-feira)

INÍCIO FIM ATIVIDADE

08h00 10h00
Sessão Pública da Congregação para divulgação dos resultados da Prova
Escrita

11h00 11h00 Publicação do resultado da prova escrita

12h00 14h00 Intervalo para almoço

14h00 14h15
Publicação do cronograma ajustado ao número de candidatos/as
aprovados/as na Prova Escrita

14h15 -
Sorteio da ordem de apresentação da Prova Didática para os/as aprovados/as
na Prova Escrita.

15h00 18h00

Entrega dos documentos: cópia da identidade com foto, o currículo lattes, os
documentos comprobatórios dos títulos (em uma via), e o memorial (em três
vias). Os documentos devem ser organizados de acordo com a ordem
estabelecida no barema de títulos.

Observação: As etapas seguintes, incluindo as atividades de provas didáticas, apresentação do

memorial, e o resultado final, ocorrerão entre os dias 09/05/2024 e 17/05/2024. O prazo para

finalização dos trabalhos do concurso poderá ser modificado em função do número de

candidatos/as presentes e aprovados/as na prova escrita.

Anexo II

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/04/2024

ATA Nº 1657/2024 - IPS (12.01.67)

 23066.019283/2024-80)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 15/04/2024 13:43 )
ANGELA ERNESTINA CARDOSO DE BRITO

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

PPGSS (12.01.67.05)

Matrícula: ###549#6

 (Assinado eletronicamente em 12/04/2024 12:35 )
CRISTIANA MERCURI DE ALMEIDA BASTOS

DIRETOR(A) - TITULAR

IPS (12.01.67)

Matrícula: ###032#8

 (Assinado eletronicamente em 16/04/2024 10:55 )
CRISTIANE DE OLIVEIRA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###857#9

 (Assinado eletronicamente em 08/04/2024 14:22 )
DENISE MARIA BARRETO COUTINHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###608#3

 (Assinado eletronicamente em 08/04/2024 10:57 )
ELZA MARIA TECHIO

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

CCPSI/IPS (12.01.67.03)

Matrícula: ###562#7

 (Assinado eletronicamente em 08/04/2024 10:52 )
RAFAEL CORREIA DE SANTANA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

IPS (12.01.67)

Matrícula: ###519#5

 (Assinado eletronicamente em 09/04/2024 19:27 )
SAMIRA SAFADI BASTOS

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

CCGSS/IPS (12.01.67.02)

Matrícula: ###841#0

 (Assinado eletronicamente em 08/04/2024 11:31 )
THATIANA HELENA DE LIMA

COORDENADOR(A) - TITULAR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###227#1

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1657 2024 ATA 08/04/2024 efe69937db

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf